

ACC. N:R M. 15499: 1-4.

FOLKLIVS-
ARKIVET
LUND

Landskap: *Halland* Upptecknare: *John E. Carlsson, Halmstad*
Härad: *Tönnersjö* Berättare: " " " "
Socken: *Snöstorp* Berättarens yrke: *lantbrukare ö. lantäckare*
Uppteckningsår: *1956* Född år *1887* i *Snöstorp*

Åshöggliderna och deras fivande. s. 1-4.

Upprop 22/11 1950

Upprop

22/11 1956

1.

11
 Gårnäs söndagar förhåller sig som vanliga
 söndagar numera, med undantag av vissa
 renoveringar och planeringar för Julen.
 Lucia är ju en förberedning för Julen, husmodern
 bakar ju rotast luciakatter, och så västas det ju
 på luciakruddar, en del förningar välger en
 luciakrudd som med tårner ljus i håret, vacker
 som en ängel, sprider glädje bland andra hos
 dem gamla på förärgnings hem, pensionärshem.
 Lucia är väl mest en barnens glädjedag, bland
 skolbarnen, där lärarna i alla kommunernas 11
 skolor med kaffe luciakatter, sång ringdanser.
 Även kyrkbesök följande almana vid såväl Gårnäs
 som Lucia. Härvidetta hem är såväl Gårnäs som
 luciadagen ingen särskild, utan förflytt som
 vanligt, vilket är samma förhållande i allmänhet
 överallt här på landsbygden, med undantag av
 ovan nämnda upphysningar.

Julen är väl en av dem högtidliga som bevarat sin
Tradition från gamla tider mest, förberedningarna
för Julen är många även i vår tid, julplåsket skall
nedläggas i salt, konservera, köttbullar, kulletter.
Baka pepparkakor småkakor och vetebröd, vanligt
bröd köpes av bageriåren, varje vecka, ärensom
chakturi varor köpes av slakteråren, öl, dricka
och läskedrycker av byggåren, en halv träskän-
an och annat vin på systemet, det blir även stor-
städning såväl inne som ute, tvättning av dukar
inne och ut som är smutsigt, rena gårdens
målning, och tapetsering av väggar och tak, där så
erfodras, vi har nu fått elektriskt ljus här, och det
blir mycket omplacering, elektriska spis och kort med
alla fotogenlampor, prisvinstskator, även ute i
ekonomi byggnader bör göras fint, på gårdsplanen
leta upp fina julenar att placera vid dörarna
och granris, och en vacker julgran.

3/

ACC. N:R M. 15499:3.

FOLKLIVS-
ARKIVET
LUND

3.

Juldagen börjar avtast med otlosång, eller avtansång, som numera göres med bil eller buss, då avståndet är 12 km. Julmaten börjar ju avsmakas redan julavtast, med för Halland den sluvade långkål, smörgåsarbord, potatis och julgröten, julstinkon, med flera läckerheter, ej att för glömma att tända julgranen och julstjärnan, och ej sällan om barn eller barnbarn firar julavtast i föräldrars hemmet, dans bring julgranen, och julpsalmer sjunges. Annandagen blir bjudning till någon av barnen emellan jul och nyår, blir inget arbete utfört utan det nödvändiga, jaga är ett nöje för jägare, kråka grannar och läsa, Nyårsafton får julfisken vara färdig, och avsmakas med resten av all julmaten Nyårsdagen får vi alltid äta äpplen det första som ätes, kanske även kyrkberöke och vädret och vägarna äro fina, annars blir vi hemma, sedan kommer Torsdagen. blir ju inget ovanligt.

1911 översatt från uppskriften i Svenska Högskoleansamlingen vid den holländska skolan

4/

ACC. N:R M. 15499: 4.

FOLKLIVS-
ARKIVET
LUND

4.

Vi har inget ovanligt till Fastlag, utom
 kullarna, Påsken blir ju bara den ställnaden
 att vi äter mera påskägg, än andra söndagar
 det blir ju även påskblots med påskmällor.
 1:sta Maj och Valborgsmässoafton, går ungdom-
 men och sjunges för ägg och pengar, med åtföljan-
 de kul, 1:sta Maj har numera även på lands-
 byggen blivit som söndag, fast utan kyrklig
 ceremoni, men då kränkande arbete fins t. ex.
 vid ren sådd, arbetas det fortfarande på landet.
 Pingst och Midsemnar är som vanliga söm-
 dagar, kanske med kyrkbesök, eller en kiltur till
 annan plats, Allhelgonadagen är inget särskilt
 att skriva om, ej heller om Märten utan kanske
 en eller annan får ihop det till ett gåsagille, först
 lördagen i samma vecka, här säljer vi våra gårs
 och kalbaner, dessa rader är nog ej tillfredställande
 för eder, men jag har ej mer att skriva

Lund den 17:de april 1871